

cjami współdziałania wzmożenia przyjaźni między temi państwami. Ostatnia podróż arcyksięcia Franciszka Ferdynanda miała charakter prywatny, mimo to posiadała też znaczenie polityczne.

Zakończenie afery.

(P.) Skandaliczna sprawa o dom gry w Budapeszcie została załatwiona przez wpłacenie przez kasę partijną T-wu przedsięwzięcia sumy 1.400.000 koron.

Sprawy chorwackie.

(P.) Ogłoszono reskrypt o nominacji Skerleca banem Chorwacji.

O zajęcia w Saverne.

Brutalny nietakt junkra pruskiego w Saverne, staje się aferą polityczną.

Na sobotnim posiedzeniu parlamentu niemieckiego rozpoczęto pierwsze czytanie ogólnego etatu Rzeszy za rok 1912. W trakcie rzeczowego czytania nadeszła wiadomość o nowych zajęciach w Saverne, w Alzacji. Alzacycy przygotowali znów zapytanie w formie krótkiej pod adresem kanclerza, tej treści:

„Czy kanclerzowi Rzeszy wiadomo, że oficerowie 90 pułku piechoty w Saverne rozkazali żołnierzom zaatakować publicznie karabinami nabitego z nasadzonymi bagnietami, chociaż do kroku podobnego nie było ze strony publiczności żadnego powodu?”

„Jakie środki ma zamiar rząd przedsięwziąć na przyszłość, aby zapobiec tego rodzaju wypadkom?” Na zapytaniu tem podpisani są, oprócz alzacyków, członkowie stronnictwa centrum i polacy.

Obrazy nad powyższymi pytaniami odczytano do poniedziałku. Jednocześnie donosi paryska „Opinion”, że rząd francuski zaprosił w drodze dyplomatycznej przeciwko obraźliwemu odczytaniu się porywacza Forstera w Saverne o armii francuskiej.

Do Ag. Pet. donoszą przez Ag. Wolfa, że podczas ostatniego zajęcia w Saverne cywili obłąkali oficerów gradem obelg. Oficerowie wezwali patrol i nakazali aresztować przywódców. Krok ten wywołał w mieście ogromne burzenie i gromadzenie się tłumu, wobec czego wezwano już wartę. W sobotę demonstracja ludności Saverne wzięła udział. Zarząd miasta zwrócił się do kanclerza Rzeszy, prezesa parlamentu oraz ministra wojny z protestem, zaznaczając, że około 30 osób, pomimo wystąpień władz cywilnych, oficerowie przetrzymali w piwnicy pod koszarami przez całą noc. Zarząd miasta prosi o zapewnienie mieszkającym w Saverne praw obywatelskich i o zarządzenie surowego śledztwa.

Wczorajszym telegram Ag. Pet. komunikuje, że kanclerz Rzeszy oraz minister wojny odpowiedzieli zarządowi w Saverne, iż nie dopuszczą do żadnych kroków nielegalnych, jak również, iż rząd francuski nie wystąpił w drodze dyplomatycznej, a tylko uczynił zapytanie w tej sprawie prywatnie.

Tęż dnia minister wojny wyjechał z Berlina do Donau-Eschingen, w celu złożenia cesarzowi Wilhelmowi raportu o zajęciach w Saverne.

Obchód wielohradzki.

(P.) W Wielohradzie odbyły się uroczystości z powodu roku jubileuszowego ku czci św. Cyryla i Metodego. Obecni na uroczystości biskupi katolicki z zadowoleniem stwierdzili wzmożenie się w Bułgarii sympatii na korzyść unii.

„Ceske Slovo”, pisząc o uroczystościach wielohradzkich, protestuje przeciwko wywyższaniu tych uroczystości jako propagandy katolickiej na Bałkanach.

Przeciwko zbrojeniom.

(P.) Na posiedzeniu sejmiku bawarskiego prezes ministrów oświadczył, że w zbrojeniach Niemiec powinien obecnie nastąpić okres przerwy, bo naród niemiecki na wiele lat pozbawiony jest możliwości dźwignia ciężarów wydatków na armię.

Wice ormiański.

(P.) W Paryżu odbył się wiec delegatów komitetów ormiańskich, istniejących w Europie. Uczestniczyli również delegaci z Rosji, Miłukow. Wice uchwalili, aby wielkie mocarstwa odmówiły poparcia finansowego Turcji aż W. Porta zgodzi się na żądane reformy w Armenii.

Parlament włoski.

Rozpoczęły się posiedzenia izby posłów pod przewodnictwem Marcego, który w swej mowie poruszył najważniejsze wypadki ubiegłego. Gdy wspominał o wojnie w Libii, socjalista de Giovanni krzyknął: precz z wojną! na co cała izba, z wyjątkiem skrajnej lewicy, zwręła się z miejsc z okrzykiem: niech żyją Włochy! i długotrwale oklaskami pokryła mowę przewodniczącego.

Wyjazd Szekeli.

(P.) Przedstawiciel rządu rosyjskiego w Rumunii Szekelo wyjechał z Bukaresztu do Rosji.

Satyfakcja.

(P.) Z Konstantynopola telegrafuje, że wielki wiceprzewodnik ambasadora rosyjskiego i przepraszał go za wybieg, którego użył w dwoje, że aby otrzymać od konsulat rosyjskiego wydanie mordercy Szekeli-paszy. Aresztowane niefortunnie rządy tureckie ambasady

rosyjskiej zwrócić nie może, gdyż ten odebrał sobie życie w więzieniu.

Budżet japoński.

(P.) Budżet japoński na rok 1914 został zatwierdzony. Dochody 570 milionów, wydatki 500 milionów. Preliminarz reform wojskowych z 350 obywateli na 150 milionów.

Otwarcie kanału Panamskiego.

W kłach, zbliżonych do rządu waszyngtońskiego, kłach pogłoski, że książę Walji uczestniczyć będzie w uroczystości otwarcia kanału Panamskiego. Podobno przy tej okazji ma nastąpić uroczyste spotkanie dwóch flot: amerykańskiej i angielskiej.

Z sali odczytowej.

Rola współdziałalności w nowoczesnym życiu społecznym.

Ostatnimi czasami odczyty w języku polskim są tak rzadkością w Wilnie, że przypuszczać było można, iż inteligencja wileńska stawia się w komplecie na odczyt p. Henryka Radziwiłłowskiego, który łączy wiedzę fachową ze swadą krasomówczą. A jednak nie było tłoku w sali Klubu szlacheckiego w niedzielę. Dość badań co bądź licznie zebrani słuchacze nie zawiedli się. Odczyt p. Radziwiłłowskiego, chociaż bardzo przystępny i skromnie „pogadanki” mianowany, był bardzo interesujący. Prelegent w pierwszej części swego wykładu wykazał, że w dobie obecnej nie liberalizm i nie socjalizm, które do wiodły swej nieskuteczności, lecz asocjacja podejmuje zadanie reformy ustroju społecznego. W pewnej mierze jest on syntezą dwóch poprzednich kierunków i ma wszelkie szanse trwałości, gdyż opiera się na najgłębszych pierwiastkach duszy: poczuciu solidarności ludzkiej i uznaniu własności prywatnej. Dąży on, według słów Fougère’a, do tego, by wszyscy ludzie byli wolni, ale razem, by wszyscy byli związani z sobą. W drugiej części prelegent wyszczególnił różne typy instytucji współdzielczych i wykazywał kolosalny ich rozwój zagranicą. Długość uwagi poświęcił kooperacji spożywczej, kredytowej i rolniczej. Mówiąc o ostatnich p. Radziwiłłowski podkreślił, że tylko dzięki zrzeszeniom Danja podniosła dobrobyt, zapewniwszy przewagę na rynkach angielskich dla swoich produktów gospodarczych, jak masło, jaja itd.

hi.

Teatr polski.

„ZGON BARBARY RADZIWIŁŁOWY”.

Fragment sceniczny St. Wyspiańskiego.

I znów rozwarło przed nami skarbiec chwały naszej i znów dobyto na świat, jeden z owych beczek kłopotów, co lśnią w koronie „króla ducha” naszego.

Wielkie było umiłowanie Zygmunta dla Barbary... O umiłowanie ono skręciła się wszechmocna wola Bony i złał się protest, w imię idei dynastycznych, przez możnowładców podniesiony, bo zrozumieć oni, że jest to moc silniejsza od wszelkich kalkulacji, że duszę królewską moc ta owładnęła, wrosła w nią i nie ją nie wyrwie przynędy.

„A im jest większa radość w ukończeniu, tym większa miłość w rozłączeniu, w rozstaniu”.

Po krótkiej dobie szczęścia, przyszedł ów ból rozstania, co niby grom zdruzgotał ostatnią odróż w potęgę i chwale wzrośniętego rodu, co kirem żałoby nieprzeplanianej jasną duszę Zygmunta na reszcie żywota omroczył.

Ból osieroconego małżonka - monarchy, stał się dla całego wówczas narodu i jego pokoleń, aż po dziś dzień legenda wielkim urokiem owiana - legenda, w której wyższe ponad zwykłe zrozumienie, ludzkie uczucia z nadziemskim czałem poezji się zespoliły.

Legenda owa stała się niby świętością... W skupieniu ducha z pełnem czci pochylem czoła pokolenia pokoleniom ją przekazywały.

W tem to właśnie zrozumieniu, ujął natchniony wieszcz chwilę bólu królewskiego, który pierś osieroconego monarchy targnęły bezsilne, drgał, niby ciagle brzące echo, w milionach serc przemijających, jedno po drugim, pokoleń.

Wyspiański w swym wspaniałym fragmencie, przez jasnowidzenie wieszczę, wskrzesił ostatnią rozmowę Barbary z rozbolałym Zygmuntem i nie siłił się nawet na wywołanie w swem słowie tragizmu chwili.

Wielki duch rozumiał, iż to nawet na jego siły zawiele.

Miłość potężna, poza granicę życia ludzkiego sięgająca jest głównym tego momentu akordem.

Choć szloch rwie pierś bólem żżar, choć prośba rozpaczonego Zygmunta ku niebiosom zwrócona brzmiała rozżaleniem na okrutne wyroki Najwyższej woli, choć czarne mroki sieroctwa, jak złowieszcze widma przerażają młodą duszę monarchy - po nad wszystkim przeważa głos ogromnego kochania... Głos ten w ostatnich słowach rozrywanych przez śmierć małżonków jest jak dwie arcyjedyńczości.

Taka pieśń żałoby przestępnej miłości, w przedziwnie prostocie formy, przez Wyspiańskiego została wyspie.

W ten sposób rozstrzygnięto, że ten punkt projektu musi być bez dyskusji odczytany, jako ubliżający i mianowi polskiemu.

N. Czarnecki.

branoc” żegnających się ze sobą małżonków, płyną do duszy jak przejmujące dźwięki marsza Szopenowskiego, budząc tylko wznioły smutek, wobec nieubłaganego okrucieństwa śmierci.

Takie wrażenia dać musi „Zgon Barbary Radziwiłłówny” na scenie...

Odstonęła kurtyna przedstawia nam obraz Smierlowski, to arcydzieło żałobne, co zawsze dziwny urok na człowieka wywiera.

Kwili słaba, jadłem powalona na łóżko bólesci królowa przez miłość o wielkich obowiązkach króla-włódarka, miłość w pierś małżonka pragnąca wzmożenia.

Chyli wyniosłe barki pod brzemieniem cięży młody monarcha, czulem słowy do umierającej wciąż przemawiając, by odeszła w nieznane zaświaty, z pociechą, że wielka miłość ostatnie chwile jej życia opromienia.

Zrozumieli swe wielkie zadanie p. Mostowska i p. Przysławski.

W głosie p. Mostowskiej brzmiała bardzo trafnie schwycona nuta, gasnącego głosu, co wysła się na najśrodek, nieświeższe słowa, a zimny uścisk śmierci dławiącej coraz bardziej, słowem tym głucha martwotę już nadaje.

P. Przysławski może trochę za sucho snuł miłosne zaklęcia, może za mało wyudatniał uczucia... ale przecież każdy człowiek inaczej na niedole reaguje...

Wykonanie całości dało jednak wrażenie wielkie, a więc cel artystów został osiągnięty.

„WARSZAWIANKA”.

Sztuka St. Wyspiańskiego.

Wzniesiono w niedzielę „Warszawiankę”. Był to krok ze strony dyrektora śmiały... Porównania zawsze są niebezpieczne, zwłaszcza porównania po wspomnieniach, jakie pozostawili Zawadzki i Arkawinówna.

Po nich objęli te dwie wielkie role pp. Skarżyński i Leśniewska.

Któż z nas nie pamięta śpiżowej postaci Chłopcickiego, jaką widzieliśmy w przeszłym sezonie?

Do ujęcia po Bekwarku lutni mogła skłonić p. Skarżyńskiego albo nierozwaga, albo młodzieńcza ufność w swe nierozwinięte jeszcze dotąd do lotu skrzydła.

I młodość, zapał, umiłowanie zawodu oraz praca niezawodny młodego artysty.

Porównywać z Zawadzkim nie będzie! Droga sztuki jest długa i bardzo męcząca. Cel jeszcze daleko, ale p. Skarżyński już go widzi i dąży doń śmiało. Niedzielną występ to była zapowiedź bardzo obiecująca, bardzo interesująca... Jeden z „znawców” tuż po przedstawieniu, ironicznie się uśmiechał, gdy jeszcze za czasów p. Młodziejewskiej, wyróżnił kilka razy p. Skarżyńskiego... dziś dumny jestem z tego, że wyczułem w nim artystę i wierzę w niego... Ogólny pokłask za rolę Chłopcickiego, niech będzie podjęta do pracy, w której wyniki dziś wierzę niezachwianie!

I p. Leśniewska nie obniżyła nic wrażeń po Arkawinównie... Była to gra inna, mniej koturnowa, ale na bardzo głębokich i prawdziwie kobiecych uczuciach oparta...

Wystawa tego arcydzieła Wyspiańskiego była prześliczna... Reżyseria całości przewyższa.

C.

Informacje i pogłoski.

Wyższe szkoły rolnicze.

(P.) Główny urząd rolnictwa opracował plan założenia wyższych zakładów naukowych rolniczych, według którego wyższe zakłady naukowe mają być założone w jednym z następujących krajów, na Kaukazie, w Bessarabji i Tatarskiej.

Aeroplany wojskowe.

Ministerstwo wojny zamierza w 1914 r. zamówić 400 aeroplanów na potrzeby armji, co kosztować będzie skarb 4 miliony rubli.

Listy do Redakcji.

Z powodu sprawozdania „Z zebrań kowieńskiego Tow. Rolniczego”.

W streszczeniu referatu p. St. Wisniewskiego w N-ze 261 „Kurjera Lit.” czytamy: „Poza tem zaś, zdaniem p. W., należałoby starać się o prawne ograniczenie emigracji”. Jest więc to tylko projekt jednostki, szkoda jednak, że jest, że był publicznie bez protestu wygłoszony.

Przed laty 50 nasi najserdeczniejsi szeroko rozpowszechnili po kraju potęgę dotąd w najcięższych głowach pogłoskę, że panowie ubóstwiają ojczyznę z pałeczką. Taki projekt... to święta woda na ich młyn. Nie trzeba było na to większym posiedzeniu ziemskim, żeby zrozumieć, że emigracja żywiłowa przybywa u nas w ostatnich czasach rozmiary klęski, wywołującej dla kraju systematyczny dobór niedołęgów, że do ograniczenia jej dążyć należy wszelkimi godziwymi środkami.

Alte też nie trzeba być ani rolnikiem, ani prawnikiem, żeby rozumieć, że projekt podania inicjatywy, do „prawnego ograniczenia emigracji”, ograniczenia jednej z kardynalnych swobód obywatelskich - swobody przemieszczania się z miejsca na miejsce - jawnie przekracza granice środków godziwych.

W interesie dobrej opinii obywatelskiej kowieńskiego Tow. Rolniczego leży niezwłocznie publiczne oświadczenie jego członków decydujących, że ten punkt projektu musi być bez dyskusji odczytany, jako ubliżający i mianowi polskiemu.

N. Czarnecki.

WIADOMOSCI BIEŻĄCE.

— **Kalendarz.** Dziś, we wtorek - Elbiści Kal. Wd., według nowego stylu Bibijany. Jutro - Feliksa, Walentyusza W. według nowego st. Franciszka Ksawerego.

— **Temperatura.** O godz. 1 w nocy, termometr Reaum. wskazywał +3°.

KRONIKA KOSCIELNA.

— **O rektorat Akademii Duchownej.** „Świat” w ostatnim numerze pisze w sprawie oczekiwanego mianowania rektora Akademii Duchownej w Petersburgu, że jakkolwiek zdumiewająco znaczną ilość litwinów wśród ciała profesorskiego Akademii, „duchowieństwo” polskie bez niechęci powitałoby na tem wysokim stanowisku nawet litwin, ale człowieka spokojnego i sprawiedliwego. Takim kandydatem byłby zapewne ks. Bałtrusz, rektor seminarium petersburskiego. Niestety, stan zdrowia nie pozwala mu kandydować. Natomiast obawą przejmującą możliwość kandydatury ks. Buczyńskiego, inspektora Akademii, który wyrobił sobie opinię gorącego i zawziętego zwolennika tendencji litwomaukich”. W dalszym ciągu „Świat” komunikuje, że biskupi Łosiński, Ryx i Zdzitowiecki popierają żywo kandydaturę ks. kanonika Radziwiłłowskiego, regensa seminarium we Włocławku, autora wielu dzieł teologicznych, kapłana znanego z cnót i wiedzy.

— **SPRAWY MIEJSKIE.**

— **W Radzie miejskiej.** Na jutrzejszym posiedzeniu Rady miejskiej będą omawiane między innymi sprawy następujące: budowa mostu przez Wilenę w Leoniskach; propozycja gubernatora udzielenia środków na wprowadzenie 7 nowych posterunków policyjnych w rejonie ulic Kaukaskiej i Stefanki; częściowe zabrakowanie ulic Smoleńskiej, Archangielskiej i Tambowskiej.

— **Prezydent miasta p. Węslawski** wczoraj powrócił z Petersburga, gdzie brał udział w posiedzeniu do spraw o bezpieczeństwo robotników.

— **TEATR, MUZYKA I SZTUKA.**

— **Z teatru polskiego.** Dziś po raz drugi wesoła, zabawna krotoczwila Jordana „Mysz bez kota”. Barwna, dowcipna ta, pełna prawdziwego szczerego humoru krotoczwila budziła na premierze huragan śmiechu i podobnie się bardzo. Doskonale grana we wszystkich rolach zdobyła sobie odrzuć powodzenie.

— **We środę przedstawienia nie będzie.**

— **Na czwartek** przygotowuje dyrekcja sztuk w III aktach znakomitego pisarza Gerharda Hauptmanna „Święto pokoju”. Autor nazwał świetną swą sztukę katastrofą rodzinną. Osnuła jest na tle wstrząsających wydarzeń. Nawskroś współczesna oryginalna ta rzecz obiegła wszystkie sceny Europy. Premiera obsadzona siłami wyborowemi. Reżyseruje J. Orliński.

— **W piątek** druga premiera wesołej komedii „Szpada czy miłość”. Humor, dowcip, świetne sytuacje, wykwintność tła stawia komedję tę w rzędzie najlepszych sztuk najnowszego repertuaru. Akt II, który dzieje się na okręcie w kajucie, otrzyma nową dekorację. Próby odbywały się pod reżyserją W. Neuberta.

— **W sobotę** po raz drugi „Wieczór Wyspiańskiego”.

— **Z „Lutni”.** Wobec wielkiego zainteresowania, jakie wywołał turniej śpiewaczy, postanowiono przedłużyć termin zapisów do dnia 28 listopada (11 grudnia).

— **Osoby** pragnące wziąć udział w turnieju powinny zgłaszać się do kancelarii Tow. (Prospekt 6) codziennie od godz. 8-9 wiecz. dla zapisania się i zasięgnięcia odpowiednich informacji.

— **Na jednym z najbliższych koncertów** wystąpi zaproszona przez komitet „Lutni” utalentowana skrzypkaczka p. Wanda Bohuszewiczówna.

— **Pierwsze przedstawienie** opery Humperdincka „Jaś i Małgosia” wyznaczono na 14 (27) grudnia.

— **SADY.**

— **Za brudy.** Właściciel piwiarni przy ul. Kazańskiej Nr. 15, Aukunis, został skazany przez sędziego pokoju na 50 rb. kary za brudne utrzymywanie piwiarni. Również na 50 rb. sędzia pokoju skazał Szmuklera, właściciela piekarni na Soltaniskach.

— **Nadużycia na kolei.** Wczoraj w izbie sądowej z udziałem przedstawicieli stanów rozpoczął się proces byłego naczelnika wydziału gospodarczego kolei Lipawskiej, rady stanu inżyniera Wleskowa, oskarżonego o szereg nadużyć.

— **Skład sądu** koronnego został zwiększony o jednego sędziego. Zamiast jednego wójta naznaczono dwóch. Przewodniczącym wiceprezesa izby Wierchowskiej, oskarża za podprokuraturę Bogosławski. Obronę wnoszą Kryżanowski i Michałowski z Moskwy.

— **Zarząd kolei Lipawskiej** popiera akcję cywilną w wysokości 50.000 rb.

— **Z liczby 83 wezwanych świadków** 14 umarło, zaś nie stawili się 35. Ekspertów przybyło 6.

— **Podągnij Wleskow** na sąd się nie zjawił. Obrona jego Michałowski zakomunikował, że klient zamieszkał w hotelu St. Georges i w przeddzień procesu uległ atakowi nerwowemu: obrońca złożył świadectwo dr. Kraińskiego. Sąd postanowił zbadać stan zdrowia Wleskowa w obecności inspektora lekarskiego, urzędników sądowych i policji. Komisja udała się do hotelu i po zbadaniu Wleskowa orzekła, że stan zdrowia jego pozwala na przybycie do sali sądowej.

— **Na zasadzie tego orzeczenia** sąd uznał niestawienie się Wleskowa za niezasadzone i postanowił zmusić go do przybycia. Jakoż niebawem podągnij

został przyprowadzony przez komisarzy policji i posadzony na ławie oskarżonych.

— **Na skutek** prośby obrońcy sąd zapisał w protokół, że stan zdrowia Wleskowa badano bez udziału lekarza od chorób nerwowych.

— **Powód** cywilny oświadczył, że zarząd kolei wnoszący drugą akcję cywilną w wysokości 100.000 rb., to też naogół powództwo cywilne wynosi 150.000 rb.

— **Izba** uwolniła świadków do środy i przystąpiła do czytania aktu oskarżenia.

RÓŻNE.

— **Nowa firma polska.** W niedziele ks. Rutkowski dokonał poświęcenia nowej firmy polskiej w naszym mieście mianowicie hurtowego składu węgla kamiennego W. Steckiewicza przy ul. Portowej Nr. 6.

— **Wilno czy Białystok?** Rada do spraw ubezpieczenia robotników przy ministerstwie przemysłu i handlu rozprawiła projekt statutu Północno-Zachodniego Tow. ubezpieczeń robotników. Pomimo usilnych starań fabrykantów białostockich, aby zarząd Tow. był w Białymstoku, rada opowiedziała się za Wilnem.

— **Rewizja wydziału śledczego.** Z wicedyrektorem departamentu policji, Wasiljewem, przybyłym dla dokonania rewizji wydziału wileńskiego policji śledczej, przyjechał sekretarz wicedyrektora i oficer sztabu korpusu żandarmerii.

— **Miejska stacja kolejowa.** Przy ul. Wielkiej Nr. 60 otwarta została stacja kolei Poleskiej, która ma na celu ułatwienie publiczności odbioru i nadawania bagażu oraz kupowania biletów.

— **Pobór rekruta.** Rezultaty tegorocznego poboru rekruta w Wilnie już są wiadome. Z liczby 433 powołanych rekrutów chrześcijan, nie korzystających z żadnych ulg, należało zaciągnąć do wojska 206 osób. Atoli wielu się nie stawilo i wielu uznano za niezdolnych do służby, okazał się więc brak 31 nowozaciężnych.

— **Z liczby 531 wezwanych** żydów nie stawili się 194, których skazano na karę po 300 rb., wszystkich zaś przybyłych wzięto do wojska.

— **WYPADKI.**

— **Pożar.** W nocy z soboty na niedzielę na Śniadkach pomiędzy ul. Chłubińską a żużliem Żolnierskim w d. Malisa zapaliła się szopka. Wkrótce potem ogień objął i dom mieszkalny. Narazie akcja ratunkowa zajęła się żołnierze z pobliższych koszar 3-go bataljonu saperów i 105 pułku Orenburskiego. O g. 11 m. 35 przybyła straż ogniowa, która ogień ugasiła.

— **Zamachy samobójcze.** W niedzielę usiłowały się otruć kwasem siarczynowym, żona robotnika 19-letnia Maria Skrodziszowa, mieszkająca na Nowych Zabudowaniach, i 20-letnia Lidja Rydnowiczówna, mieszkająca przy ul. Zmuckiej. Rydnowiczówna zmarła na miejscu.

— **Okradanie aktorów.** W gmachu „Filharmonji” żydowskiej podczas przedstawienia dramatycznego za kulami okradziono aktorów z ubrania, wartości 40 rb.

— **Pogotowie ratunkowe** w dniu onegdajszym było czynne w 15 wypadkach, we wczorajszym w 10, z tego 9 wyjazdów na miasto i 16 opatrunków na stacji Pogotowia.

— **Przyjechali do Wilna:** (Hotel St. Georges): prof. Kazimierz Nojszowski, ob. Karol Wiśniewski, ob. Mieczysław Tukałowicz, ob. Władysław Chłubiński, gen. Aleksander bar. Ikskult, adw. przyz. Mikolaj Michałowski, adw. przyz. Aleksander Kryżanowski, ob. Stanisław Rykowski, ob. Włodzimierz Iwanowski, młucz. Aleksander Polak, ob. Julia Freimanowa, ob. Ignacy Wekrowski, ob. Antoni Malinowski, ob. Stefania Niczewska.

(Hotel Sokolowski): pułk. Adam Szafarowicz, ob. Edward Polkowski-Kozielec, ob. Bolestaw Grabowski, ob. Michał Wielkowski.

(Hotel Bristol): ob. Antoni Skarga, ob. Stanisław Goździcki, ob. Władysław Kozmin, prusk. pod. Maksymilian Szolt, austr. pod. Wilhelm Kellner, angielsk. pod. Franciszek Macca-

ski, szwedz. pod. Milan Malinowski, ob. Stanisław Rodziewicz, ob. Karol Stodol, ob. Florenty Duski, ob. Maria Białobrzęska, ob. Jaroław Stankiewicz, ob. Stanisław Popławski, mec. Antoni Owsianko.

PROWINCJA.

MIŃSK.

— **W (z) Sprawa o szyl polski.** W d. 15 (28) bm. pp. Kabus i Tracowski, właściciele firmy „Cmielów”, znówu stanęli przed sędzią mińskim I-go cyrkulu m. Mińska, oskarżeni przez policję z art. 29 kod. kar. o niespełnienie prawnych zadań policji.

— **Czytelnikom** naszym przypomniemy, że owym „prawem” żądaniem był rozkaz usunięcia szylu polskiego, jaki rzeczona firma wywiesiła z jednorazowym napisem rosyjskim wbrew wyrażeniu, na piśmie udzielonemu zakazowi umieszczenia szylu polskiego. Sprawa ta, raz odroczona na żądanie pom. policmajstra dla „dostarczenia dowodów prawnych”, ponownie weszła na wokede, ale, niestety, nie dała policji mińskiej żadnego zadowolenia, gdyż, po pierwsze, popierający oskarżenie, pomocnik policmajstra

warzyło mu dwóch służących-murzynów i murzynka, żona jednego ze służących, która znajdowała się na wozie, gdy na krótko przedtem powiła dziecko. Berner zażądał od murzyna, aby odstąpił mu żonę. Gdy ten się wahał, groził mu Berner, że go zastrzeli. Murzyn, korzystając z bliskości krzaków, uciekł razem z żoną. Berner w szalonej wściekłości, że nie wykonał jego życzenia, przyłożył drugiemu murzynowi, chociaż ten wcale do sprawy się nie mieszał, strzelbę swoją do pierś i zabił go na miejscu. Mordercę aresztowano i amieszczonego w więzieniu śledczym w Oamaru. „Südwest“ dodaje na jego niesprawiedliwienie, że był całkiem pijany. Na srobie postępowanie kolonistów niemieckich w Afryce wobec murzynów tamtejszych jeszcze niedawno, bo na wiosnę, skarżyło się kilku posłów w parlamencie niemieckim.

OFIARY

złożone w Administracji „Kurjera Litewskiego“.

Na „Powściągliwość i Pracę“ Maria Chłudzka i Jadwiga Łagun 5 rb. 40 kop. zamiast depozytu na ślub pp. Romerów.

Na wpisy Stanisław i Zofia Turowie w dzień ślubu córki Janiny z p. Romanem Chodakowskim 15 rb.; Sikorscy 1 rb. zamiast depozytu na ślub p. Aleksandry Przybytkówny z p. Marjanem Jankowskim; w rocznicę śmierci Z. B. 1 rb. Zamiast wianka na grób s. p. d-ra Tadeusza Kurmina od żony i dzieci 10 rb.; Zarząd Uciańskiego wkład-zaliczek. Twa 15 rb.

Na powdźnia Kazimiera Dowgirda 2 rb. zamiast depozytu na ślub pp. Romerów; Józefostwo Przegaliński 1 rb. zamiast depozytu na ślub p. Elżbiety Saubra-Kahanówny z p. Krokowskim.

Ta T-wo opieki nad dziećmi Józefostwo Przegaliński 1 rb. zamiast kwiatów na grób s. p. Józefa Rutkiewicza.

Na macierz szkolną w Ciesinie. Bronisław Bucowicz 10 rb.

Na naukę języka polskiego. Zam. kwiatów na grób s. p. Aliny Samojłowej Konstancy Lipnicki z Petersburga 3 ruble.

Na powdźnia. Zamiast kwiatów na grób s. p. Heleny Przygodzkiej Zygmunto Winiński 10 rb.

Na głodnych. Antoni i Emilia Stulginscy 10 rb. zamiast wianka na grób najdroższej ciotki s. p. Karoliny Guzewskiej.

Ochrona Łukiska Nr. 7 dziękuję apotecnemu składowi Segala za mydło i tran, udzielone dzieciom.

GIEŁDA.

Tel. Handl. Ag. Pet.
Petersburg, 18 XI 1913 r.

Nastroj dla walorów państwowych cichy, hipotecznych słabszy, dywidendowych słabszy, premjówek trzecia mooniejczy.

London 3 mies. — czeki . . . 95.00
Berlin 3 mies. — czeki . . . 46.30
Paryż 3 mies. — czeki . . . 87.58
4% Renta państwowa . . . 92.7/8
5% Pożyczka wewn. 1905 r. I em. . . 103.8/8
5% „ „ „ II „ . . . 105.—
4% „ „ „ 1909 r. . . 105.—
5 1/2% „ „ „ 1905 r. . . 99.7/8
5% „ „ „ 1906 r. . . 102.7/8
4 1/2% „ „ „ 1909 r. . . 99.7/8
4% Listy zastawne b. szlach . . . 89.7/8
5% „ „ „ „ . . . 90.7/8
5% premjówka I em. 1864 r. . . 532.—
5% „ „ II „ 1866 r. . . 393.—
5% „ „ III „ (szlachacka) 339.—
3 1/2% listy zast. b. szlacheckiego kup. 82.7/8
4 1/2% oblig. mlejk. Tow. kred. Petersburskiego . . . Kijowskiego — Moskiewskiego —
4 1/2% listy zastaw. B-ków ziemsk. Wileńskiego 84%, Kijowskiego — Moskiewskiego —, Poltawskiego 81%, Tu ekiego —, Charkowskiego 82%.

Akcje banków ziemskich: Rosyjsko-Tawrydzkiego —, Wileńskiego —, Dnieprskiego —, Kijowskiego —, Moskiewskiego —, Poltawskiego —, Tułskiego —, Charkowskiego —.
Akcie różnych przedsiębiorstw: Tow. Bałtyckiego 710—, br. Nobel (odsiały) —, br. Nobel (akcje) 1026 1/2, zakł. Malowskich 270 1/2, zakł. Putlowskich 135—, Łódzkiego Tow. kopalni złota 410—, ros. Tow. kopalni złota 60—.

5% Listy zast. Tow. Kred. m. Wilna. 85—

CENY ZBOŻA.

Doręczenia telegraficzna Ag. Pot.
Berlin, 18 XI (w mark. za 1000 kito).
Pszonica na termin bliższy . . . moc. 1907/1908, dalszy . . . 1997/1908
Żyto na termin bliższy . . . 1577/1908, dalszy . . . 1637/1908

Onia na termin bliższy . . . 152 1/2, dalszy . . . 159 1/2
Jęczmień ros. śniadej za gotów. 133—136
Kupawa, 15 XI (w kop. za pud).
Pezoniet samarska . . . słabe 110—111
Żyto . . . 87—
Owies biały zwyczajny . . . 75 1/2, czarny . . . 76
Sienię łano stepowe 84 1/2% . . . 77 1/2, konopne gumienne . . .
Otręby pszenne . . . 104—105
Gryka . . . 104—105

Siwe włosy.

głna bezprzewodna po jednorazowym użyciu. „WODY PELANIN“ — Woda ta nie farbują lecz przywraca naturalny kolor włosów. Nie zawiera tłuszczu ani osadów. Nie brudzi skóry, proszę raz spróbować, jeśli nie poskutkuje, przysyłamy z powrotem. Skład główny perfumeryjny J. Wroblewski, dawniej Lipnik. — Warszawa, Wierzbowa, róg Niecałej, tel. 75-56. Wygłka za zalicz. 29310

Tartaki, Beczkarnie i Stolarnie
FABRYKI
F. K. HOPMANN w Wrocławiu
polecają jako specjalność
Inż. Karol i Leon Bracia BRZOSKA
Biuro Techniczne
WARSZAWA. WIDOK 21, TELEFON 1289. 64115

Od REUMATYZMU,
łamania i postrzałów
najlepszym środkiem jest
„SALIT“
polecany przez licznych lekarzy i dozwolony przez Rad.
Med. 28 grudnia 1910 r. № 1515.
Sprzedaj we wszystkich aptekach i składach aptecznych.
Cena flakonu 70 kop.
„SALIT“
Jeżeli gdzieś brakuje, to prosimy zwracać się do składu aptecznego I. B. Segala w Wilnie. 85929

SEMI-EMAL
ZACHWYCAJĄCE PREZENTA NA
ŚWIĘTA!
Minjatury, broszki, breloki i t. p. portrety w eleg. ramk. (bronz)
„SEMI-EMAL“
Wilno, pr. 5-to Jerski 4, wprost banku państw. — Wykonanie artystyczne z każdej fotografii. 62759

Nowości praktyczne dla wszystkich Cennik ilustrow. wysyłam darmo. W. Jęzowski, Warszawa, ul. Żorawia № 40. 63532

Węgiel drzewny fabryki gazowej wyróżnia się taniością i wybornym gatunkiem, ponieważ jest lekki i nie daje dymu. Sprzedaj w czysto opakowanych woreczkach papierowych po 10 i 20 kop. zawsze. Fabryka gazowa Maniecha 5, około 8-to Jerskiego skweru. Detaliczna sprzedaż, jak i wpięty od g. 10 do 12 codziennie, oprócz dni świątecznych.

BOL GŁOWY i MIGRENE
NATYCHMIAST USUWA
MIGRENO-NEVOSIN
REZERWOWAĆ WAPNIO IŻEŁE
KOLONY, KAPARY, ZACIEPIA
SAJUZ FALSYFIKATY!
WICZĄDĄC, APTEKACH, SKŁADACH, PROSZKOWYCH WYRABIANIACH TYLKO
WŁOCHU, PODPISEM WYMAJĄCY
A. GŁOSZCZAKOWSKI, PROSZCZYNIA

TLUSTY PUDER
nadaje skórze aksamitną delikatność i naturalne zarawienie młodości.
Nie do zastąpienia jako puder na białe, w salonie i w ogóle w dzień i wieczorem. Zabezpiecza od wpływów atmosf. Jaskonele przylega do skóry i składa się z najczystszych, najlepszych i doborowych części składowych, najzupełniej dla skóry nieszkodliwych
FERD. MÜLHENS
Parfumeria Nr. 4711. Kelnik, Ryz.
Wieloletnie wiadomym przy na-Dostawa Dobra i bywanym palczy się pilnować go Cesarzki (do aby otrzymać ten wyjątkowy) do del. Casari: No 4711 „Tusty Puder“ i s. Wazehrosji, Pud. 30 k.
przedaż we wszystkich aptekach, składach 358541 aptecznych i perfumeryjnych.

Wydawnictwa GEBETHNERA i WOLFFA
NOWOŚĆ!
Józef Milewski
ZAGADNIENIE NARODOWEJ POLITYKI.
Wydanie drugie, znacznie powiększone.
W szlachetnej myśli dobra publicznego poczęta światła ta książka mówi o drogach, celach i środkach polityki, rozwija mroki w dziedzinie tych zawiłych kwestji panujące i uczy ludzi, którzy pracować chcą dla narodu jak pracować trzeba. Cena rb. 3.
BRONISŁAW ŁOZINSKI
SKIZY Z HISTORII GALICJI W XIX WIEKU. Cena rb. 4.80
Z przedmową i pod kierunkiem prof. d-ra Wacława Tokarza wydał dr. Walenty Łoziński. Z podobną autora i 7 rycinami.
WACŁAW SOBIESKI
PAMIĘTNY SEJM. 1906. Cena rb. 2
(Skarga i sprawa dyssydencka.)
FRANCISZEK SMOLKA
DZIENNIK W LISTACH DO ŻONY (1848—1849). Cena rb. 2.40
Wydaj, wstępem o „Ojcu i jego listach“, objaśnieniami i opatrzy, zapiskami Fr. Smolki z lat 1841—1848, oraz wielu dokumentami z jego papierów dopełniał **Stanisław Smolka.**
64232 Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Leczenie chorób ŻOŁĄDKA i KISZEK
(wzrostłego rodzaju zapalenia, biegunki, chładozga, dyspepsja)
TABLIETKI
LACTOBACILLINE GLYCONE
Tow. „LE FERMENT“ w PARYŻU
(Tabliczki te przechowywać się doskonale i, prócz fermentu mlekowego Laktobaciliny, zawierają „Glykobakter“, nowy mikro odkryty przez prof. **MIECZNIKOWA.**)
Dla uniknięcia fałszyfikatów lub naśladowań należy koniecznie żądać prawdziwej Lactobacilline Tow. „LE FERMENT“ w Paryżu, opatrzonej marką fabryczną i napisem „wyłączny dostawca profesora **MIECZNIKOWA.**“
Sprzedaj we wszystkich głównych aptekach. 61673

Chrześcijański Zakład Pogrzebowy
(w oknie krzyż dębowy z figurą Chrystusa.)
P. DOWBOR
Wilno, ulica Wielka № 25.
Najtańsze i najpiękniejsze **WIEŃCE I TRUMNY** z własnych fabryk i wszystkich artykuły żałobne. Całkowite urządzenie pogrzebów najtańszym kosztem. Żałobne stroje dla pań. 18769

Inspekcje lasów z gwarancją podniesienia dochodów, sprzedaż i podział, szacowanie i sprzedaż poręb, szacowanie majątków leśnych w Rosji poleca
h. Nadleśniczy lasów Mohylewskich J. O-go Księcia Lubomirskiego
Stanisław Rago
BIURO LEŚNE
inspekcyjno-szacunkowe
Wilno, Aleksandrowski bulwar 6, tel. 15-86.
Pośrednictwo przy kupnie i sprzedaży lasów i majątków. Różnych obszarów majątki w Rosji już oszacowane. Szacunek gwarantowany. Referencje J. W. ych Panów: Hr. Jerzego Czapskiego, m. Przyłuki p. Mińsk gb. Ludwika Uniechowskiego z Mariopola, Mińsk gb., hotel Garni, Michała Woltowicza, Mińsk gb. Skobielewska 11, i innych osobistości wybitnych. 57464

ANTONI SZADKOWSKI
NAUCZYCIEL TANECÓW,
przeprowadził się na ul. Gzow-
wy zast. d. № 6, róg Nowo-
cherojskiej. 58935

Kupię majątek od 200 do 1000 dziesięcin. Adresować: poczta Rosłosa, Tambowskiej gub. Ziemiaki naczelnik J. Hutkowski. 61639

Majątków ziemskich po Litwie: 4) większego, 2) mniejszego i 3) dużego z lasami. Uprząs się o nadzysłanie szczegółów do Biura leśnego Stan. Rago, Wilno, Aleksandrowski bulwar 6. 63766

Wspólnika z kapitał. 60,000 rb. przyjdź do świetnego warsztatu rolnego w gub. Wileńskiej. W projekcie zfinansowanie, orka, motorywa i gorzelnia. Oferty pismienne do Biura ogłoszeń L. i E. Metzi i S-ka, Wilno, dla A. M. 61490

Posady i prace.
a) Poszukiwane:
Kucharz — kawałek poszukuje lub na wyjazd, ma dobre świadectwa. Wileńska 30—28. 61926

Średnich lat ożłowiek poszukuje szukuje obowiązku do majątku, fabryki; dobrze piśmienny po polsku i rosyjsku prosi jakiegokolwiek zaliczenia, do bro referencje. K. Pobiedziński, ulica Moniuszki № 30. 61235

Mieszkania.
Pokoje umeblowane, mieszk. — g. 10, 11 i 12, do 12 z wygodami, światło elektryczne. W. Pohulanka № 7. 61515

Różne.
Dentysta Nowiński.
Szczepno zębów bez podniebienia. Wyjęcie bez bólu. Wilno, Prospekt 46. 61581

Przyżanowski szewc. Wilno, Probożeńska 8. Obuwie gotowe, na obstatunek. 61022

Pensjonat „ZACISZE“
M. J. Mikulskiej w Wilnie przy ul. Zawalnej № 6 m. 3. poleca się względem przysługujących. Po koje urządzone wygodnie z utrzymaniem całodziennym. — Elektryczność, wanna. Ceny umiarkowane. 56580

Za mleko, masło świeże, śmietankę i solone płaci najniższe ceny mleczarnia „Ignatycze“, Mińsk, Zacharowska 37, telefon № 544. 63725

Znakomite dzieło Ks. Gaume'a. Wiary Katolickiej, które znajdują się winno w każdej Bibliotece, zarównie osób duchownych, jak i świeckich, mogą przynieść, jak i „Kurjera Litewskiego“ nabywać w administracji tego pisma po cenie zniżonej, mianowicie: za 8 tomów (każdy tom objętości 350—400 str.) płać rub. 5, z przesyłką 7, zamiast rub. 8 z przesyłką rub. 10.

50 ogierów reproduktorów
Czystej krwi angielskiej, Anglonormandów, Bulonów, Norfolkbretónów i Perszeronów, oraz kilkadziesiąt klaczy importowanych — wierzchowych i zaprzęgowych na sezon kopulacyjny sprowadził
„NOWY TATTERSALL“
M. Konopnicki i W. Cybulski,
Warszawa: Trębacka 11, Litewska 3. 63600

Z powodu niespodziewanych okoliczności do sprzedania zaraz
handel win i gastronomiczny
egzystujący w Mińsku 33 lata w tym samym domu na przynajmniej ulicy w najlepszym punkcie. Odstępuje się tylko chrześcijanom na dogodnych warunkach. Adres: T. Staroniewicz, Mińsk gub. Podgórzny zast. dom własny. 64135

J. KARELICKI
WILNO,
SKŁAD FUTER
ul. Niemiecka № 21, dom Żuka (wejście od ulicy), tel. 14-18.
Podaję do wiadomości ogólną, że przeniosłem swój handel futer, mieszczący się przy ul. Niemieckiej w d. Żuka № 21 w dziedzinie, do nowego, bardziej obszernego lokalu, znajdującego się w tym samym domu na 2-em piętrze (wejście z ulicy), zaopatrzylem go w bardzo bogaty wybór różnych towarów syberyjskich i amerykańskich. Ceny bardzo umiarkowane. 62032

INSTYTUT
Politechniczny.
4 kursy w roku.
System przedmiotowy.
ODDZIAŁY: Budowy maszyn, elektr. ogrzewanie, gaz, oświetlenie, archit., konstrukcje żelazno-bronowe i żelazne. Mechanika i kreślenie geometryczne wykładowe na języku rosyjskim, 1655 słuchaczy (375 rojejan 50 polaków), 5 laborat. Program wysyłany na zażądanie bezpłatnie. 3210

PENSJONAT „MARJA“
ZAKOPANE, ul. Krupówki,
Pod nowym zarządem oraz stałym nadzorem lekarskim na miejscu. Willa gruntownie odnowiona. Meble, łóżka, pościel nowe. Po koje słoneczne, z pięknym widokiem na góry. Korytarze ogrzewane. Kanalizacja. Łazienki. Telefon. Kuchnia wykwinna.
Ceny przystępne. 61982

Maszyny do szycia
Zejdela i Naumana,
DREZNO.
Główna reprezentacja i skład fabryczny
Towarzystwo Handlowe
„Sakso-Turyngja“,
WILNO,
Ostróbramska 20. 4652

LAMPY WOTAN
ŻARÓWKI EKONOMICZNE
znane ze swej trwałości, z włókmem z ciagnionego drutu, nie zaś ze stęzałej masy.
Od 5 do 3,000 świec.
Rozchód energii jeden watt na świecę.
SKŁAD GŁÓWNY
Wileńskie Biuro Techniczne
K. HUSZCZA, W. MALINOWSKI
WILNO,
ulica Wileńska № 23. 61506